(
文
件
)丽水市卫生健康委员会
丽水市人力资源和社会保障局
 (
丽卫〔2020〕124号
)

丽水市卫生健康委员会 丽水市人力资源和社会保障局关于做好2020年度全市卫生高级职称评聘工作
的通知

各县（市、区）卫生健康局、人力社保局，市直医疗卫生健康单位，市区社会办医疗机构管理协会：
根据省市深化卫生高级专业技术职务评聘制度改革有关文件精神，为做好2020年度全市卫生高级职称评聘工作，现将有关事项通知如下：
1、 评聘权限
市属三级医院及牵头医院为二甲（含）以上的县域医共体，分别为丽水市中心医院、丽水市人民医院、丽水市中医医院、丽水市第二人民医院、龙泉市人民医院医共体、青田县人民医院医共体、青田县中医院医共体、云和县医疗健康集团、庆元县人民医院医共体、庆元县中医院医共体、缙云县人民医院医共体、缙云县中医院医共体、遂昌县人民医院医共体、遂昌县中医院医共体、松阳县人民医院医共体、松阳县中医院医共体、景宁畲族自治县人民医院县域医共体，实行自主评聘。
未纳入自主评聘范围的全市其他医疗卫生健康单位卫技人员由丽水市卫生高级专业技术职务任职资格评审委员会组织评审。市高评委评审结果以《评审结果通知书》的形式通知单位，作为单位评聘依据。
二、改革重点
（一）做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称评审工作。根据人力资源社会保障部办公厅《关于做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称工作的通知》（人社厅发〔2020〕23号）和市委组织部《关于进一步做好疫情防控期间全市人才工作的通知》精神，参与疫情防控的一线医务人员，按规定的评审要求和程序申报评审，在卫生高级职称评审中，可享受以下优惠政策，并在评审时适当倾斜：
1.优先评聘晋升。参加职称评审时，用人单位不受本单位岗位结构比例限制，优先推荐申报，优先评审。职称评审同等条件下向疫情防控一线专业技术人员倾斜。评审通过的，用人单位将其直接聘任到相应专业技术岗位。
2.开辟绿色通道。可提前一年申报评审高一级职称或参加专业技术资格考试。做出突出贡献，获得省部级以上表彰奖励的，开辟职称评审绿色通道，结合业务能力水平评价，可直接申报参加高一级职称评审或考试。
3.突出抗疫表现。将抗疫表现作为职称评审的重要内容。参加疫情防控经历可视同为一年基层工作经历，视同完成当年继续教育学时学分。免于卫生高级专业实践能力考试。对论文不作硬性要求,疫情防控中的临床救治情况、病案病例、诊疗方案、关键核心技术研发成果、流行病学报告、病理报告、药物疫苗研发情况、试剂检测设备产品研发应用情况、工作总结、心理治疗和疏导案例等均可作为成果申报参评。各高评委要切实做好疫情防控一线人员职称评聘工作，在制定年度职称评价标准（计划）和职称评聘方案时要将疫情防控一线工作成果和贡献纳入职称评价考核指标予以分层次量化加分。
一线医务人员范围按《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制关于聚焦一线贯彻落实保护关心爱护医务人员措施的通知》（国发明电〔2020〕10号）执行。通过绿色通道享受提前申报、优先晋升岗位等级的人员，原则上只享受一次政策优惠。赴鄂疫情防控的医务人员，参照相关政策规定符合条件的可直接申报确认副高级专业技术资格。
（二）做好自主评聘工作。自主评聘单位要严格按照《省卫生计生委省人力社保厅关于全面下放卫生高级职称评聘权限推进医疗卫生单位自主评聘改革的通知》（浙卫发〔2018〕29号）、《省卫生计生委办公室 省人力社保厅办公室关于印发卫生高级职称自主评聘改革政策解答的通知》（浙卫办〔2018〕34 号）、省人力厅《关于做好2019年度职称改革工作的通知》（浙人社发〔2019〕21号）等文件要求开展自主评聘。各单位自主制定，评价标准不低于浙人社发〔2016〕105号及丽人社〔2017〕190号要求的2020年度评聘方案（包括近三年评聘规划、各科室岗位设置情况、各科室岗位使用计划、评聘标准制定、专家库组建、评聘机构组建、年度申报情况及评聘程序等），于11月20日前报送当地卫生健康和人力社保局审核同意并报市卫健委和市人力社保局备案后实施，自主评聘单位要严格按审核通过的方案开展评聘工作。2021年3月31日前将评聘结果汇总情况和评聘工作总结报省、市卫生健康、人力社保部门备案，并及时通过省卫生高级职称监管服务平台归集聘任信息。
（三）做好以突出医德、业绩、能力导向的评价工作。要突出卫生健康行业特点，遵循卫生健康人才成长规律，以岗位职责要求为基础，以医德、业绩、能力为导向，向紧缺、基层、一线倾斜。重点考核医务人员的医德医风、工作业绩、研究创新、技术应用推广、帮扶带教、日常考核等。市属医疗卫生单位人员侧重于解决复杂疑难问题和一定的研究创新能力水平的考核评价，县级及以下医疗卫生单位人员侧重于解决常见病、多发病、新技术的推广应用和基层服务能力水平的考核评价。认真贯彻落实援藏、援疆、援青和援外等人员卫生高级专业技术职务评价有关政策规定。对长期扎根山区人员，从事儿科、院前急救等紧缺岗位人员以及对县以下单位申报全科医学专业的人员，专家评审时同等条件下给予倾斜。对非公立医疗卫生机构人员与公立医疗卫生机构人员在申报评审时享受同等待遇。
（四）做好评聘结合工作。事业单位评聘结合不是简单的控制指标，目的是推动岗位管理、职称竞聘、聘期考核、绩效管理等重要制度在事业单位内部有机融合、良性运转，促进评价与使用相结合，真正形成能者上、庸者下的用人机制，推动单位自我管理、自我约束、自我发展。事业单位专业技术人员职称评审应在核定的专业技术岗位结构比例内进行，严格按照公布岗位信息、个人申报竞聘、材料公示、单位考核推荐、评委会评审、单位聘任等程序进行，做到信息公开、程序公开、结果公开。
三、申报评审要求
（一）市属医疗卫生健康单位人员按照省人力社保厅、省卫生计生委《关于印发浙江省省市属卫生高级专业技术职务任职资格评价条件（试行）和浙江省县及以下卫生高级专业技术职务任职资格评价指导标准（试行）的通知》（浙人社发〔2016〕105号）规定执行。
（二）县及以下医疗卫生健康单位人员按照市人力社保局、市卫生计生委《丽水市县及以下卫生高级专业技术职务任职资格评价标准（试行）》（丽人社〔2017〕190号）规定执行。
（三）考试有关要求。申报卫生高级专业技术职务任职资格，必须参加全省统一的卫生高级专业实践能力考试，成绩合格方可申报。考试成绩3年有效，考试成绩仅作为申报条件，不作为评审的依据。
（四）继续教育要求。根据《丽水市专业技术人员继续教育学时制管理实施办法》（丽人社〔2020〕83号）要求及《浙江省卫生厅关于全面实行继续教育与职称晋升挂钩的通知》（浙卫发〔2003〕64号）要求，符合高级职称参评人员，其继续教育应为至少5年且近2年每年学时合格。申报2020年度卫生高级职称参评人员，需符合以下要求。
1.专业科目要求。每年须取得Ⅰ类学分5-10学分，5年内累计25-50学分；Ⅱ类学分15-20学分（其中市级继续医学教育学分不得低于5分），5年内累计75-100学分，不能跨年度计算，同时5年内须取得国家级继续医学教育学分10分以上, 其中2020年的学分要求按照《关于进一步加强防控新冠状病毒感染的肺炎医务人员培训工作的通知》（浙卫科教便函〔2020〕2号）、《国家卫生健康委办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防控期间继续医学教育有关工作的通知》（国卫办科教函〔2020〕397号）等文件规定。未取得规定学分者，不得申报高级卫生技术职务任职资格。相应情况在申报系统中填报并需填写附件中的《继续教育学分审核表》，由单位负责审核，市级组织相关继续教育人员进行复核。
2.一般公需科目要求。至少5年且近2年学时合格。2020年为过渡期，至少须取得当年公需学时合格条件，2021年、2022年、2023年参评人员分别至少满足2年、3年、4年每年继续教育学时合格，以此类推，不能补学。请相关人员做好准备，以免影响申报。一般公需科目学习报名网址：丽水市人力社保公共服务平台https://rlzy.ls12333.cn，选择“专业技术人员继续教育培训”（未实名用户请在安全中心先实名），考试通过后在首页点击“我的证书”打印即可（技术咨询电话：2687181）。
（五）满意度测评要求。根据丽卫〔2013〕157号文件要求，在2020年卫生高级专业技术职务任职资格评审前审查阶段，继续进行同行认可度和服务对象满意度测评工作，同行同意推荐率及服务对象满意率达85%及以上的方可推荐。
四、材料审核报送
（一）个人填报有关要求。采取网络和纸质申报相结合的方式进行。全省所有申报对象在网上填写个人申报信息（网址：http://zcsb.zjwjw.gov.cn），打印后由所在单位对个人填报信息进行审核，并经本人签字确认后，再经当地卫生健康和人力社保部门审查、推荐等，按评审权限逐级上报。
（二）事业单位正式编制人员，须提供附件中的《事业单位人员职称申报岗位信息表》（由单位统一报当地人力社保部门认定后统一提供给申报人员）。
（三）民营医疗卫生机构人员和事业单位编外人员，须提供近1年基本养老保险参保缴费证明。登录浙江政务服务网http://www.zjzwfw.gov.cn/，选择“便民服务”-“社保证明打印”自行打印；市直有关部门和各县（市、区）要对申报人员的社会保险参保情况进行核实，对出具假证明的要按有关规定进行严肃处理。
（四）市属、县级及以下单位人员申报评审卫生高级专业技术职务任职资格的，按附件中个人应提交的评审材料进行整理交于本单位审核，各地各单位于2020年11月20日前报送市卫生健康委人教处。逾期或不符合要求的报送材料，不予受理。
（五）申报卫生高级职称的推荐费和评审费，由各地、各单位按照浙江省物价局、浙江省财政厅《关于调整专业技术职务任职资格评审收费标准的通知》（浙价费〔2002〕229号）规定收取。申报对象须缴纳评审费280元，推荐费150元，共计430元，由自主评聘单位统一收取。非自主评聘范围内的人员费用，按照市属单位每人430元，县级及以下单位每人280元的标准，由各市属单位、各县（市、区）卫生健康局统一收取，统一转帐至：丽水市财政局非税收入待清算户1210199229532100137，工商银行丽水分行营业部，并在用途栏内注明“××（县市区或单位）职称评审费×人”字样。
为确保2020年度卫生高级职称评聘工作顺利完成，各地、各单位要切实加强领导，精心组织，周密安排，认真贯彻落实国家和省深化职称制度改革和省市卫生高级专业技术职务评聘制度改革文件精神，在工作中遇到的情况和问题，请及时与市人力社保局专技处和市卫生健康委人教处联系。市人力社保局专技处，联系人：陈建清，联系电话：2090950；市卫生健康委人教处，联系人：刘伟美，联系电话：2091299。

附件：1.申报评审卫生高级专业技术职务任职资格有关具体要求
    2.评审材料清单
3.专业技术职务任职资格评审材料真实性保证书
    4.事业单位人员职称申报岗位信息表
    5.继续医学教育学分审核表
    6.申报专业对应的类别和执业范围要求
7.卫生高级专业实践能力考试免试备案表

丽水市卫生健康委员会          丽水市人力资源和社会保障局
                            2020年10月23日
附件1
申报评审卫生高级专业技术职务任职资格
有关具体要求

一、主要文件依据
（一）省人力厅《关于做好2019年度职称改革工作的通知》（浙人社发〔2019〕21号）
（二）省卫生计生委、省人力社保厅《关于全面下放卫生高级职称评聘权限推进医疗卫生单位自主评聘改革的通知》（浙卫发〔2018〕29号）
（三）省卫生计生委办公室、省人力社保厅办公室《关于印发卫生高级职称自主评聘改革政策解答的通知》（浙卫办〔2018〕34 号）
（四）省人力社保厅、省卫生计生委《关于深化卫生高级专业技术职务评聘制度改革的意见（试行）》（浙人社发〔2015〕130号）
（五）省人力社保厅、省卫生计生委《关于深化卫生高级专业技术职务评聘制度改革有关具体事项的通知》（浙人社发〔2015〕131号）
（六）省人力社保厅、省卫生计生委《关于印发浙江省省市属卫生高级专业技术职务任职资格评价条件（试行）和浙江省县及以下卫生高级专业技术职务任职资格评价指导标准（试行）的通知》（浙人社发〔2016〕105号）
（七）省人力社保厅《关于进一步改革完善高级专业技术职务评审管理工作的意见》（浙人社发〔2014〕113号）
（八）原省卫生厅、省人力社保厅《关于加强全省卫生高级专业技术资格评审工作的若干意见》（浙卫发〔2013〕131号）
（九）原省人事厅《关于印发浙江省专业技术职务评审工作实施细则（试行）的通知》（浙人专〔2006〕351号）
（十）原省卫生厅《关于印发2008年度全省卫生高级专业技术资格评审若干具体问题解答的通知》（浙卫发〔2008〕149号）
（十一）原省卫生厅《关于印发评审卫生高级专业技术资格医学卫生刊物名录（2012年版）的通知》（浙卫办人〔2012〕2号）
（十二）原省卫生厅《关于印发浙江省城市医生晋升职称前到基层服务实施办法（试行）的通知》（浙卫发〔2013〕204号）
（十三）原省卫生厅、省人力社保厅《关于援藏等专业技术人员晋升卫生专业技术资格有关事项的通知》（浙卫发〔2013〕27号）
（十四）原省卫生厅《关于全面实行继续教育与职称晋升挂钩的通知》（浙卫发〔2003〕64号）
（十五）市人力社保局、市卫生计生委《关于印发丽水市县及以下卫生高级专业技术职务任职资格评价标准（试行）的通知》（丽人社〔2017〕190号）
（十六）市人力社保局《关于做好2020年度职称改革工作的通知》（丽人社〔2020〕88号）
二、有关政策规定
（一）共设置101个专业（附件6《申报专业对应的类别和执业范围要求》），申报对象应严格按卫生技术人员的准入要求、所从事专业工作、下一级专业技术职务任职资格和卫生高级专业实践能力考试专业，选择相应专业进行申报，不得随意选择、更改申报专业。医、护类专业应符合执业医师、执业护士资格及相应注册规定。
（二）结合市级、县级及以下单位不同人员的岗位职责，并对照《量化表》所有申报者应提交任现职以来能代表本人专业技术能力和水平的标志性业绩：
1.完成单位规定的专业工作时间和工作量情况，填报在综合表相应的栏目内。
2.提交《专业技术工作实例表》5例，一般应包括实例情况、处理办法、取得成效等内容，应尽量采用不同年份的实例，体现个人能力和水平；同时，申报临床、中医、口腔类专业人员还须填报《住院（门诊）病例一览表》（填50例），其中申报专业序号为33-36、38-43的人员可不填写。应在线填写打印生成。
3.论文发表及科研开展情况，论文及科研的内容应与岗位工作相关，并具有一定的实用性、创新性和科学性，能够解决临床实际问题，有助于推动医学发展。县级及以下人员不作申报要求，可作为评审参考。
4.新理论、新知识、新技术（简称“三新”）应用推广情况，一般应包括“三新”内容、应用推广情况、取得成效。申报正高提供2项，副高1项，申报内容与5例实例不能重复，填报在申报系统相应的栏目内，并在线打印生成《新理论、新知识、新技术应用推广表》。
5.教学带教（业务指导）情况，在申报系统综合表-教育工作-教学带教工作表中，填写任现职以来指导本专业下级专业技术人员（如进修生、实习生、规培生等）、研究生的情况。指导下级单位其它人员情况等填入其它栏内。
6.学术报告讲座情况，在申报系统综合表-教育工作-学术报告讲座表中，填写现职以来主要报告、讲座情况，一般应包括报告讲座举办单位或部门、时间、地点、对象、主题等情况，并在线打印生成《学术报告讲座情况表》。
（三）转评或兼评卫生高级专业技术职务任职资格的，必须任现职满1年，除具备规定的申报评审条件外，申报正高级资格的须额外提交在取得现有资格后发表的一级论文1篇，申报副高级资格的须额外提交在取得现有资格后发表的二级论文1篇。
（四）参照有关规定，结合卫生计生机构改革实际，机关调入企事业单位3年内首次申报评审卫生高级专业技术职务任职资格，可以用机关工作期间执笔（牵头）拟制的并已在工作中实施的政策、规划等或撰写的重要调查报告、工作报告等代替1篇论文；免予专业实践能力考试等考试；对科研、晋升前下基层时间、继续医学教育学分不作要求。
（五）提交的学历、论文、科研、继续医学教育、病例、学术报告讲座、业务指导及教育、报道等各类材料，在市高评委会评审人员,取得时间截止为申报当年10月31日,在各自主评聘单位评审人员,取得时间截止时间由各地各单位结合实际定。申报对象任现职时间计算到申报当年年底。
三、上报材料目录
（一）各地、各单位应提交的评审材料：
1.上报评审报告（委托评审书）1份。
2.评委会申报对象资格审查花名册一式2份（A3纸）。
3.破格推荐卫生高级专业技术职务任职资格审批表1份。
4.卫生高级专业实践能力考试免试备案表1份(附件7)。
5.其它需要县级认定的花名册：满意度测评、现专业工作环境年限、援助、机关到企事业单位、一线医务人员等1份。
（二）个人应提交的评审材料：
请按以下次序装订成册：
1.本册材料目录1份。
2.真实性保证书1份。
3.身份证复印件1份。
4.破格推荐卫生高级专业技术职务任职资格审批表（需在线填写打印生成）1份。
5.学历（学位）证书复印件1份。
6.教育部学历证书电子注册备案表或其他认证材料复印件1份。
7.现任中、高级专业技术职务任职资格证书及执业医师、执业护士执业注册证书复印件1份。
8.现任中、高级专业技术职务聘任书（或任职文件）及现申报专业工作年限证明材料复印件1份。
9.近三年年度考核表及任现职年度考核优秀证明材料复印件1份。
10.工作环境及援疆、援藏、援青、援外等证明材料复印件1份。
11.按《继续医学教育学分审核表》（附件5）要求填写及继续医学教育学分证明材料复印件1套。
12.任职期间进修、基层卫技培训合格证、下基层（市级申报人员需提供）等证明材料复印件1套。
13.个人行政任职文件复印件1份。
14.个人学术任职材料复印件1份。
15.专业技术工作实例表1套（需在线填写打印生成）。
16.住院（门诊）病例一览表1套（需在线填写打印生成）。
17.体现工作数量和工作质量的证明材料1份。
18.学术报告讲座情况表证明材料1套（需在线填写打印生成）。
19.新理论、新知识、新技术应用推广情况表（需在线填写打印生成）及证明材料1套。
20.基层适宜技术推广材料1份。
21.业务指导帮扶证明材料1套（如培养或指导下级人员等、继教立项与授课情况、带教老师聘任证书等）。
22.重点学科、扶持学科、学科带头人等证明材料1份。
23.个人获得的有关荣誉证书及竞赛奖项等复印件各1份。
24.任现职期间论文、论著、在各类报刊（不是论文）等发表的相关专业文章或报道等复印件1套（含论文数据库查询页及SCI收录证明，并按《综合表》所列次序装订成册，限提供5篇）。
25.任现职期间科研立项及科技奖项有关证明材料复印件各1份。
26.体现专业水平、专业工作经历与能力材料的其他材料1份。
（三）不装订成册的材料：
1.推荐评审卫生高级专业技术职务任职资格人员情况综合表一式3份（A3纸，需在线填写打印生成）。
2.专业技术职务任职资格评审表一式3份。
3.提供《事业单位人员职称申报岗位信息表》（附件4）1份（民营医疗卫生机构人员和事业单位编外人员，须提供近1年基本养老保险参保缴费证明）。
四、有关材料要求
（一）申报材料要求真实、规范、完整，申报材料中所有需要加盖公章的栏目须加盖公章。所有复印件（含上传到申报系统的复印件）须与原件核对，签署“核对无误”字样，加盖所在单位人事部门公章，并有经办人签字和落款时间。
（二）学历（学位）证书复印件、学历认证材料复印件、聘任证书或证明复印件、执业医师和执业护士资格证书复印件、执业证书复印件等材料电子版上传申报系统，并提供相应纸质材料。
（三）2002年以后取得的国内大专及以上学历，须提供中国高等教育学生信息网（网址：http://www.chsi.com.cn）在线生成的《教育部学历证书电子注册备案表》（无法提供备案表的须提供《中国高等教育学历认证报告》）。国外的学历、学位须提供教育部留学服务中心（网址：http://www.cscse.edu.cn）认证的《国外学历学位认证书》。在港、澳、台地区的学历、学位须提供教育部留学服务中心认证的《港澳台学历学位认证书》，相应材料电子版上传申报系统。
（四）提供的论文、论著，须是取得现专业技术资格期间，以排名第一位的第一作者或SCI论文第一通讯作者发表，并有正式刊号或书号。不符合要求的论文、论著不得提供。提供的论文、论著，为非中文类语言的，需同时提供中文版译文。
（五）论文、论著不需提供原件，只需提供复印件，复印件须复印封面、目录、文章页、封底。同时，论文须提供电子版本，中国知网收录的论文在申报系统中填写检索网址，中国知网未收录的论文上传CAJ或PDF版论文，并提供WORD版，SCI论文同时上传中文版译文电子版。
[bookmark: _GoBack]（六）所有申报提供的国内论文，须提供在中国知网、维普数据库或万方数据库论文在线查询结果打印页面，内容应包含论文题目、第一作者名称、作者单位、发表期刊名称、发表时间等信息。未被数据库收录的须提供由杂志社出具的论文真实性证明。打印页面或收录证明由所在单位人事部门审核人签名，加盖单位印章，并粘贴在杂志封面。
（七）申报材料袋必须为纸袋，质地坚硬，不易破裂，并按《评审材料清单》（附件2）要求填写后，粘贴在评审材料档案袋外面。
（八）评审结束后，申报材料一律不退，请申报者自留备份。

附件2
评审材料清单
单位　　　　　　　　　　　　　　姓名
从事专业　　　　　　　　　申报职称
	序号
	材料名称
	份数

	1
	专业技术职务任职资格评审表
	3
3

	2
	推荐评审卫生高级专业技术职务任职资格人员情况综合表资格人员情况综合表
	3
3

	3
	事业单位人员职称申报岗位信息表
	1
1

	4
	评审材料（一）

	5
	评审材料（二）

	6
	其他材料

	7

	8

联系电话：
说明：此清单粘贴在评审材料档案袋外面

附件3
专业技术职务任职资格评审材料真实性
保  证  书

本人申报                 专业技术职务任职资格，所提供各种表格、相关证书、业绩成果、论文等材料真实可靠，并已如实填报任职以来所有奖惩情况。如有任何不实或隐瞒，愿按专业技术职务任职资格评审的有关规定接受处理。

申报人：
年    月    日

兹保证           同志确系本单位职工，所报材料审核属实。如有隐瞒，愿承担相应责任。

                           单  位（盖印）：
                           负责人（签名）：
                                   年    月    日

附件4
事业单位人员职称申报岗位信息表
	单位专业技术岗位     情况
	单位名称（盖章）

	编制数

	专业技术岗位总数

	岗位情况
	等级
	正高级
	副高级
	中级
	初级及未定级
	总数

	核准比例

	—

	核准人数

	实聘人数

	空缺情况

	单位专业技术岗位竞聘结果
	2020年我单位共推出   个正高级岗位，    个副高级岗位,   个中级岗位，   个初级岗位。经考核竞聘，确定聘任的在编人员中    人已具有相应的专业技术职务任职资格，直接办理聘任手续，     人目前不具有相应的专业技术职务任职资格，同意推荐参加评审，并承诺在取得职务任职资格后，按规定及时聘任。拟聘任人员中不具有相应职务任职资格的人员名单如下：

	姓  名
	身份证号码
	现有专业技术职务任职资格
	聘任专业
技术职务
	聘任
时间
	在聘岗位
等级
	推荐申报
职称

	主管部门意见

（盖章）                                                         年    月    日
	人力社保部门意见

（盖章）                                                         年    月    日

注：该表格为事业单位推荐在编人员参加职称评审时填写。
附件5
继续医学教育学分审核表

单位：                                     姓名：

	年度
	国家Ⅰ类学分
	省Ⅰ类学分
	Ⅱ类学分
	合计
	审核人签名

	小计
	其中市本级

	合计

经审核，该同志5个年度的继续医学教育学分真实有效。

单位（盖章）
年    月    日

附件6
卫生高级专业实践能力考试专业目录
	序号
	申 报 专 业
	执业
类别
	执业范围
	备注

	1
	全科医学
	临床
	全科医学

	2
	内科学
	临床
	内科、预防保健

	3
	心血管内科学
	临床
	内科

	4
	呼吸内科学
	临床
	内科

	5
	消化内科学
	临床
	内科

	6
	肾内科学
	临床
	内科

	7
	神经内科学
	临床
	内科

	8
	内分泌学
	临床
	内科

	9
	血液病学
	临床
	内科

	10
	传染病学
	临床
	内科

	11
	风湿与临床免疫学
	临床
	内科

	12
	疼痛学
	临床
	内科、外科、麻醉

	13
	急诊医学
	临床
	急救医学

	14
	重症医学
	临床
	重症医学、内科

	15
	普通外科学
	临床
	外科

	16
	骨外科学
	临床
	外科

	17
	胸心外科学
	临床
	外科

	18
	神经外科学
	临床
	外科

	19
	泌尿外科学
	临床
	外科

	20
	小儿外科学
	临床
	外科、儿科

	21
	烧伤外科学
	临床
	外科

	22
	整形外科学
	临床
	外科

	23
	康复医学
	临床
	康复医学

	24
	妇产科学
	临床
	妇产科

	25
	计划生育
	临床
	计划生育

	26
	儿科学
	临床
	儿科

	27
	眼科学
	临床
	眼耳鼻咽喉

	28
	耳鼻咽喉科学
	临床
	眼耳鼻咽喉

	29
	皮肤与性病学
	临床
	皮肤病与性病

	30
	精神病学
	临床
	精神卫生

	31
	肿瘤内科学
	临床
	内科

	32
	肿瘤外科学
	临床
	外科

	33
	肿瘤放射治疗学
	临床
	医学影像和
放射治疗

	34
	放射医学
	临床
	医学影像和
放射治疗

	35
	超声医学
	临床
	医学影像和
放射治疗

	36
	核医学
	临床
	医学影像和
放射治疗

	37
	麻醉学
	临床
	外科、麻醉

	38
	病理学
	临床
	医学检验、病理

	39
	临床医学检验临床基础检验
	临床
	医学检验、病理

	40
	临床医学检验临床化学
	临床
	医学检验、病理

	41
	临床医学检验临床免疫
	临床
	医学检验、病理

	42
	临床医学检验临床血液
	临床
	医学检验、病理

	43
	临床医学检验临床微生物
	临床
	医学检验、病理

	44
	口腔医学
	口腔
	口腔

	45
	口腔内科学
	口腔
	口腔

	46
	口腔颌面外科学
	口腔
	口腔

	47
	口腔修复学
	口腔
	口腔

	48
	口腔正畸学
	口腔
	口腔

	49
	职业卫生
	公卫
	公卫

	50
	环境卫生
	公卫
	公卫

	51
	营养与食品卫生
	公卫
	公卫

	52
	学校卫生与儿少卫生
	公卫
	公卫

	53
	放射卫生
	公卫
	公卫

	54
	传染性疾病控制
	公卫
	公卫

	55
	慢性非传染性疾病控制
	公卫
	公卫

	56
	地方病控制
	公卫
	公卫

	57
	寄生虫病控制
	公卫
	公卫

	58
	健康教育与健康促进
	公卫
	公卫

	59
	卫生毒理
	公卫
	公卫

	60
	妇女保健
	临床
公卫
	妇产科、公卫

	61
	儿童保健
	临床
公卫
	儿科、公卫

	62
	护理学
	护士
	护理

	63
	内科护理
	护士
	护理

	64
	外科护理
	护士
	护理

	65
	妇产科护理
	护士
	护理

	66
	儿科护理
	护士
	护理

	67
	医院药学

	68
	药物分析

	限正高级

	69
	临床营养

	70
	临床医学检验临床基础检验技术

	71
	临床医学检验临床化学技术

	72
	临床医学检验临床免疫技术

	73
	临床医学检验临床血液技术

	74
	临床医学检验临床微生物技术

	75
	心电图技术

	76
	脑电图技术

	77
	病理学技术

	78
	放射医学技术

	79
	超声医学技术

	80
	核医学技术

	81
	康复医学技术

	82
	口腔医学技术

	83
	理化检验技术

	84
	微生物检验技术

	85
	输血技术

	86
	生殖健康教育技术

	87
	全科医学（中医类）
	中医
	中医、中西医结合、全科医学

	88
	中医内科学
	中医
	中医

	89
	中医妇科学
	中医
	中医

	90
	中医儿科学
	中医
	中医

	91
	中医肿瘤学
	中医
	中医

	92
	中医外科学
	中医
	中医

	93
	中医眼科学
	中医
	中医

	94
	中医耳鼻喉科学
	中医
	中医

	95
	中医皮肤与性病学
	中医
	中医

	96
	中医骨伤学
	中医
	中医

	97
	中医推拿学
	中医
	中医

	98
	中医针灸学
	中医
	中医

	99
	中西医结合内科
	中医
	中西医结合

	100
	中西医结合外科
	中医
	中西医结合

	101
	中药学

1
—  —
— 11  —

附件7
卫生高级专业实践能力考试免试备案表
	填报单位（盖章）：

	号
	姓名
	身份证号
	学历
	学位
	单位
	现任资格
	申报资格
	申报专业
	免试理由（何时间段参加何援助项目或防疫一线或机关到事业）
	联系电话
	备注

	　单位意见：

　     主要负责人（签字）：
　     年   月  日（盖章）

	　主管部门意见（盖章）：

主要负责人（签字）
年    月    日（盖章）

丽水市卫生健康委员会办公室               2020年10月23日印发